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Председателю
ЗаконодательнойДумы

'О проекте закона Хабаровскогокрая Хабаровскогокрая

№ ЗП-УИ-ЮЗ И.В. Зикуновой

УважаемаяИрина Валериевна!

Рассмотревв соответствиис частью 4 статьи 23-1 Закона Хабаровского

края от 28 марта 1996 г. № 33 «О Законодательной Думе Хабаровского края»

проект закона Хабаровского края ЗП-УП-ЮЗ «О внесении изменения

в статью 11.1 Закона Хабаровского края «О региональных налогах и

налоговых льготах в Хабаровском крае» (далее - законопроект), внесенный

в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Хабаровского края Миромановой О.И., сообщаю.

Законопроектом предлагается установить в 2020 году налоговую ставку

в отношении налога, взимаемого в связи с применениемупрощенной системы

налогообложения (далее - УСН) в размере 1,2 процента для

налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения

доходы, получивших не менее 50 процентов дохода от осуществления вида

деятельности «Торговля розничная лекарственными средствами

в специализированных магазинах (аптеках)» (далее - субъекты аптечного

бизнеса).

Правительством Российской Федерации вид деятельности «Торговля

розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах

(аптеках)» (код группы 47.73 по ОК 029-2014) отнесен к отраслям,

в наибольшей степени пострадавшим в условиях ухудшения ситуации

в результате распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19
(далее - пострадавшие отрасли), в составе группировки «Торговля розничная

прочими товарами в специализированных магазинах» (код подкласса 47.7).
В целях оказания поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства, осуществляющим деятельность в пострадавших

отраслях, в том числе аптечному бизнесу, на федеральном и региональном

уровнях приняты меры по снижению налоговой нагрузки:

- освобождение от уплаты налогов (авансовых платежей по налогу)

за II квартал 2020 г., в том числе по налогу, уплачиваемому в связи

с применением УСН;
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продление сроков уплаты налога, уплачиваемого в связи

с применением УСН, за 2019 год, налогов (авансовых платежей по налогу)

за I квартал, II квартал и первое полугодие 2020 г., а также уплата сумм

указанных налогов (авансовых платежей по налогам) равными частями

в течение 12 месяцев после истечения срока продления;

- снижение в 2020 году ставки с объектом налогообложения в виде

доходов - до 3 процентов; с объектом налогообложения в виде доходов,

уменьшенных на величину расходов, - до 8 процентов.

Также субъектам малого и среднего предпринимательства

пострадавших отраслей на федеральном уровне за отдельные периоды первого

полугодия 2020 г. предусмотрено продление сроков уплаты либо

освобождение от уплаты страховых взносов, начисленных с выплат

и вознаграждений в пользу физических лиц.

Кроме того, за счет средств федерального бюджета им выплачивается

прямая субсидия для частичной компенсации затрат, связанных

с осуществлением деятельности в условиях ухудшения ситуации в связи

с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19, в том числе

на сохранение занятости и оплаты труда своих работников в апреле и мае

2020 г., которая рассчитывается исходя из установленного минимального

размера оплаты труда и количества работников (индивидуальный

предпринимательвключается в число работников).

Предусмотрен ряд антикризисных мер, связанных с кредитованием

(«кредитные»каникулы, кредитованиепо льготной ставке на возобновление

деятельности, беспроцентный кредит на неотложные нужды для поддержки

и сохранениязанятости).

С учетом принятого на федеральномуровне решения об освобождении

пострадавшихотраслей от уплаты налогов и авансовыхплатежей по налогам

за II квартал 2020 г. годовая эффективная налоговая ставка по налогу,

уплачиваемому в связи с применением УСН с объектом налогообложения

в виде доходов, для субъектов аптечного бизнеса составит 2,25 процента.

Сумма начисленного налога может быть уменьшена налогоплательщиками

на сумму уплаченных страховых взносов в государственные внебюджетные

фонды (не более чем на 50 процентов).

Следует учитывать, что аптечные организации не входили в перечень

организаций, деятельность которых приостанавливалась на территории

Хабаровского края в связи с введением режима повышенной готовности

в условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.
По оперативным данным налоговой службы, объем выручки субъектов

аптечного бизнеса за январь - июль 2020 г. по сравнению с аналогичным

периодом 2019 года критично не снижен, у отдельных налогоплательщиков

зафиксированрост выручки.

Дальнейшее понижение налоговой ставки для субъектов аптечного

бизнеса, предлагаемое законопроектом, создаст неравные условия

осуществленияпредпринимательскойдеятельностии применения налоговых



льгот по отношению к предпринимателям, осуществляющим деятельность

в иных пострадавших отраслях, в том числе приостанавливавших свою

деятельность. Это нарушает баланс интересов субъектов

предпринимательской деятельности.

В пояснительной записке к законопроекту указано, что предлагаемая

пониженная ставка (1,2 процента) позволит сохранить в 2020 году объем

налогов на уровне 2019 года, объем налогового расхода составит 152,6 млн.

рублей. Вместе с тем указанный расчет произведен без учета экономической

ситуации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

COVID-19.

По оперативнымданным, за семь месяцев 2020 года фактический объем

поступивших от организаций аптечного бизнеса в краевой бюджет сумм

налога, уплачиваемого в связи с применением УСН, и единого налога

на вмененный доход снижен к аналогичному периоду 2019 года

на 31,2 процента (или на 19 млн. рублей).

В сложившихся условиях принятие законопроекта приведет

к выпадающим доходам краевого бюджета.

Предлагаю депутатам Законодательной Думы Хабаровского края

при принятии решения по данному законопроекту учесть изложенную

в настоящем письме позицию.

Надеюсь на взаимопонимание и конструктивное сотрудничество.

Врио Губернатора края / ///Jlfj М.В. Дегтярев

Тарасов Максим Анатольевич,40 20 00
Калашников Виктор Дмитриевич, 40 24 40
Костюшин Валентин Станиславович, 40 22 80
Заливин СтаниславВалерьевич,40 21 60


